## Sectio I. Caput IV.

læso, etiam quando res non est amplius integra, ut, quia in alium translata est, probat textus *l. fin. c. de recuperand. hered.* ubi: quod adverius repudiata hæreditatem paternam in integrum restitucionem obtinere possit minor, quamvis bona in emptores translate sint. Paris. cit. n. 45. Tond. loc. cit. n. 4. (quamvis hic dicat *n. 5.* hanc esse inter repudiantem hæreditatem & resignantem beneficium differentiam, quod prior dicatur restitui nou aduersus damnum passum, sed aduersus lucrum omisum; cum titulus hæreditarius sit titulus lucrativus; volens autem restitui aduersus resignationem beneficij agat de damno vitando, & jure quæsito recuperando; volens vero restitui aduersus repudiata hæreditatem agat aduersus lucrum omisum: Unde multò fortius debetur restitutio in integrum aduersus beneficij renunciationem lœsiavam, etiamsi alteri facta collatio) idque eò magis, quia restitutio in integrum justitia (qualis est illa, de qua hic) afferit jus alteri quæsitionem etiam perfectè & plenè. Paris. n. 46.

5. Sed neque obstat primò *l. quod sit minor.* §. Scavola, ubi restitutio minoribus negatur, etiam graviter lœsi, si post lœsiogem bona in alium novo contractu translata fuerint: nam in casu dñe *l.* hæritas à minore repudiata tamquam damno implicita litibus & ære alieno gravata, à substituto autem proprio ejus labore & sudore à litibus purgata, aliòve modo jam redditum lucrosa; adeòque non mirum quod ad eam jam non amplius tales, qualis fuerat repudiata, non restitutur minor, ne alias plus restitueretur, quā ablatum. Paris. n. 51. ubi & alias hujus legis explicationes ponit. Neque obstat secundò: quod non detur in integrum restitutio minoribus re non amplius integrâ, dum agitur de lucro; nam præterquam, quod etiam ad lucrum restitutio minorē tradunt Decius in c. majoribus. de prabendis in principio Tiraq. de ueroque retract. l. 1. §. 55. gl. 2. n. 9. & ali apud Paris. n. 52. in presente, ubi agitur de recuperando beneficio, quod semel obtinuerat minor, & incautus dimiserat, tractetur de damno vitaudo. Paris. num. 52. ex Covar. loc. cit. & Gig. cons. 155. n. 11. Tond. loc. cit. n. 11. citans insuper Peregrin. de iure fisci. l. 5. tit. 2. n. 47. & Put. decis. 427. l. 2. in correct. Addens quoque ex Gulielmo Benedict. in c. Raynurius. v. adjuta impuberi. n. 62. quod tractans de beneficio obtinendo videatur tractare de lucro, ideoque minor ad beneficium sibi debitum, quod amisit, petere non potest tanquam lœsi & damnum passus restitucionem. Neque tertio, quod privatus beneficio non restituatur, si beneficium interim collatum alteri; nam id procedit de restituzione gratiosa, per quam non recuperantur bona distracta in territ. nos vero in præsente sumus in restituzione justitia, per quam, ut dictum, etiam aufertur jus plenè quæsitionum alteri. Paris. cit. n. 52. Neque obstat quartò: minorem in beneficialibus haberi pro maiore. Nam ex eo, quod habeatur major ad agendum & administrandum, sustinendamque personam legitimam in judicio, aliquis actibus (quod in favorem minorum inductum est per cit. c. ult. de judic. in 6.) non sequitur, quod ei interdicta sit restitutio in integrum, si lœdat; sive non excluditur à beneficio restitutio in integrum competenti illi aliunde. Paris. n. 22. Tond. n. 12. non secus ac Ecclesia, quæ potest agere in judicio,

& tamen non impeditur petere restitucionem integrum. Tond. loc. cit. n. 13.

6. Notat tamen post hac omnia Tond. n. 14, quod si minor passus fuerit adversarium pacifice possidere beneficium resignatum, difficulter posse in Gallia obtainere restitucionem aduersus lapsum trienni, ac citat pro hoc Prob. in addit. ad gloss. pragmat. sanct. rit. de pacif. poss. §. 1. r. impedimenta testantem se nunquam vidisse aut audivisse, quod aduersus decretum de pacificis possessoribus minor fuerit restitutus. Videndum de hoc Gomel. ad reg. de trienn. q. 15. ubi distinguit in hoc puncto, & ad quem se refert Chok. ad eandem reg. n. 63.

7. Negat etiam Paris. n. 25. restituendum minorem talen, etiam re adhuc integrâ, præcisâ ratione negligientia sua & fragilitatis atatis, dum ex ea incautus resignavit, non interveniente lœfione ex dolo tertii. Contrarium probabilius, ut videtur, sententibus nimirum sufficere ad hanc restitucionem negligentiam & fragilitatem causatam ab atate, Jo. And. in c. audit. Menoch. recuperand. poss. remed. 15. n. 236. & aliis, quos citat Paris. isto n. 25. & cum quibus sentire videntur Auctores illi supra citati; dum nullam facientes mentionem de facto seu dolo tertii, volunt restituendum etiam re non amplius integrâ, dum resignavit beneficium (subintellige inconsulto & incaute ratione atatis) ex quo vivebat (vel etiam ut specialiter Tond. loc. cit. n. 29.) si resignatio intelligere alterius etiam beneficij, per minorem inconsulto facta in favorem seu utilitatem persona, sub cuius gubernatione existit, puta magistri seu præceptoris, pro quo citat Charon. 4. 1. respons. 46. & Ricc. in collect. collectan. 2977. ) eò quod ex *l. minoribus.* c. de restit. in integr. etiam lœsi sine dolo aduersarii in integrum restituendi, & quod *l. 1. ff. de minoribus.* iis concessum remedium restitucionis propter atatis fragilitatem; quæ tamen & similia procedere ait Paris. quando lœdatur in temporibus, utpote in quibus habentur pro minoribus, ait tamen etiam etiam Tond. loc. cit. n. 17. ex Lovet. quod si ageretur de majore octodecim vel viginti annorum, in quo nulla considerari posset circumstancia, Curiam, restitucionem contra beneficij resignationem solere denegare. Quin & n. 18. in fine ex Papoz. l. 16. tit. 2. arrefo 3. dicit, ex sola atate non conceditur restitutio in integrum, nisi alia concurrant.

8. Respondeo ad secundum quartò: Requirit lœsionem magnam; Paris. n. 26. ex Covar. l. 1. 25. resol. c. 5. quia quories in iure expessum non est, quæ lœsi sit sufficiens ad dandam restitucionem, requirit magna. l. serv. ff. de in integr. restit. ubi Gloss. & Doctores communiter Paris. n. 27. Lœsiōnem autem magnam esse in ordine ad hunc effectum, ut restitutio in integrum competit, etiam non obstante juramento, quæ est ultra dimidium; nemo dubitat, ait Paris. n. 30. & 31. citans Paul. à Castro in authent. Sacramenta puberum. n. 10. c. 5. aduersus venditorem. Item lœsiōnem judicatur magna, quæ est circa dimidium. Paris. cit. n. 31. citans Menoch. de arbit. jud. q. 70. n. 27. Capoll. in tr. de simulat. contract. n. 209. Item quæ est in tertia parte. Paris. n. 32. citans Abb. in c. quinta vallis. de iurejando. n. 33. &c. Item Auditores Rota. Marti. 1543. apud Put. decis. 437. l. 1. existimasse, ait Paris. n. 33. lœsum in quarta parte inducere dictam restitucionem, quin & codem n. 33. in principio sit, lœsiō-

laſionem in ſexta parte celiſeri magnam, citat pro hoc Bart. in l. ſi ſocietatem & arbitrorum. n. 25. ff. pro ſocio. Parifium conf. 29. n. 53. vol. 1. &c. de cetero prudentem judicem in ſpecta qualitate perſonarum alioſque conjeturis judicaturum, an laſio fit huiusmodi, ut per eam intret hoc remedium reſtitutionis in integrum, tradit Parif. n. 29. citans pro hoc Abb. C. Parif. II. paulo ante cit. Socin. junior. conf. 48. n. 22. l. 1. qui dicat hanc eſſe communem, & a qua non fit recedendum in ju- dicando. Porro onus probandi laſionem in- cumbit minori, quia fundat ſe in ea. Parif. n. 34. citans Gl. in c. preſbyter. dift. 78. Abb. in c. in praefentia. de probat. Nattan conf. 514. n. 12. l. 2. &c. Probatur autem vel præumptione vel per aſpectum. Parif. n. 36. citans Menoch. caſu 117. per tot. Bart. in l. de etate. n. 9. &c. vel verè, puta per teſtes, ſcriptu- ras; Parif. n. 37. & 38. citans Socin. jun. conf. 3. n. 12. l. 2. Matcard. de probat. v. etas. &c.

9. Repondeo ad ſecundum quinto: In hac reſtitutione, qua datur minori tam vigiū quinque, quam quatuordecim annis, probabilitus non requiri- tur nova collatio. Parif. cit. q. 7. n. 67. in fine, ci- tans Abb. in c. ex parte. de refit. ſpoliator. n. 18. reſtitutus eam recuperat priftinum jus, cum reſtitu- tio fit in priftinum ſtatuto repositione, adeoque requiritur nova collatio; cum collatio fit juris in beneficio in aliud translatio. Parif. n. 69. & 70. Ac ita datur reſtitutio in caſibus, in quibus jus non abdicatur à reſignatario. Parif. cit. n. 70. di- cens eſſe communem omnium Doctorm. & refert ſe ad ſeipſum l. 11. q. 14. Quod si verum, inſi- fatur fundamentum Caſtrop. quo nixus negat, com- petere tali minori reſtitutionem in integrum; quia talis ejus reſignatio eſt invalida, & non tranſerit dominium. Contrarium verò eſt, dum quis pri- varus ex ſuo delicto, poftmodum obtinuit gratio- ſam reſtitutionem in integrum; quia is revera privatus fuit ſuo jure in beneficio. Parif. n. 71. di- cens, de hoc procedere doctrinam Anchār. in c. ex iſtitutione. de ſimon. Item quando minor in re- ſignatione non fuit laſio, ut quando reſignavit in caſibus permiffis; quia tunc, cum valeat reſignatio, verò per eam vacat beneficium, amifſo jure, quod in eo habeat minor. Parif. loc. cit. n. 70. dicens, de hoc caſu intelligendum Cravettam conf. 90. n. 4.

10. Repondeo ad ſecundum ſexto: Reſtitu- tio talis in integrum, nimurum reſtitutione hac, qua eſt iuſtitia, dum laſio fuerat, recuperat locum priftinum in omnibus, & per omnia juxta com- munem regulam: tantum reſtitutio in integrum reſtituit, quantum laſio abſtulit. Parif. loc. cit. n. 75. Sic Canonicus recuperat locum priftinum, quem habeat in Collegio, ſtallum in choro. Parif. n. 80. Contrarium iterum contingit in reſtitutione gratio- ſa. Parif. n. 77. ex Menoch. de recuper. poſſ. re- med. 10. n. 109.